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Abstrakt

Jako téma své magisterské práce jsem vybral komparaci herecké práce

v projektovém divadle a v divadle běžného provozu. V jednotlivých kapitolách

popisuji průběh zkoušení inscenací v těchto odlišných prostředích. Popisuji rozdíly

v chodu obou subjektů a jejich vliv na hereckou práci.

Ve své práci se opírám zejména o své zkušenosti nabrané během působení

v projektech a inscenacích v souboru Tygr v tísni a zkušenosti z první sezóny

v angažmá v libereckém Divadle F. X. Šaldy.
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Abstract

As a topic of my master's thesis, I chose the comparison of the actor's work in

the project theater and the regular theater. In individual chapters, I describe the

work in progress in these different environments. I describe the differences

between both subjects and their influence on the actor's work.

In my work, I rely mainly on my experience gained during projects and

productions in the independent ensemble Tygr v tísni and the first season

experience in engaging in F. X. Šalda Theater in Liberec .
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1 ÚVOD

Ve své práci budu popisovat svoji hereckou práci v nezávislých divadlech a

srovnávat ji s prací v divadlech kamenných, repertoárových. V popisu

jednotlivých zkoušení poukáži na momenty, které pro mne byly zásadní a na

okolnosti, které byly ojedinělé. Zamýšlím se nad rozdíly v chodu divadel a jejich

vlivem na hereckou práci. Ve své práci začnu zkušenostmi z divadelních projektů

a inscenací, ve kterých jsem působil v pražském divadelním prostoru VILA

Štvanice. Pokračovat budu inscenací, kterou jsem měl možnost vytvořit s malým

inscenačním týmem v nezávislém olomouckém divadle Na Cucky. Poté se budu

věnovat zkoušení v Mahenově divadle v Brně a v Divadle F.X.Šaldy v Liberci.

V závěru srovnám a popíši, čím se liší herecká práce v divadle institucionálním od

herecké práce v divadle projektovém, výhody a nevýhody a v neposlední řadě,

čím a jak mě práce v nich obohatila. Ve své práci budu reflektovat svou

zkušenost ze stálého angažmá.
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2 ROZDĚLENÍ PROJEKTOVÉHO A INSTITUCIONÁLNÍHO DIVADLA

Na začátku bych rád definoval pojmy projektové divadlo a institucionální

divadlo. Projektovým, nezávislým divadlem myslím všechna divadla, která nejsou

zřizována státem, krajem nebo nějakou samosprávou ale jsou to nestátní,

neziskové organizace. Myslím tím tedy divadla nezávislá na zřizovateli. Naopak

divadlem institucionálním, kamenným mám na mysli divadla zřizovaná státem,

krajem nebo městem.

V této kapitole bych se také rád zmínil o souboru, ve kterém jsem měl

možnost se herecky podílet na několika projektech a inscenacích, které zde budu

popisovat. Jelikož jsem měl možnost zkoušet v nezávislém divadle ještě před

nástupem na DAMU začal jsem první zkušenosti získávat právě tam. A sice

v souboru Tygr v tísni. Soubor vznikl na pražské DAMU na jaře 2010. Zaměřuje

se na autorské divadlo, adaptaci nedramatických látek a divadlo v netradičních

prostorech. Vůdčími osobnostmi Tygra v tísni jsou režisér Ivo Kristián Kubák a

dramaturgyně a autorka Marie Nováková. Soubor sídlí v klasicistní vile na

pražském ostrově Štvanice.
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3 ZKOUŠENÍ PROJEKTŮ

3.1 GOLEM Štvanice

GOLEM Štvanice byl označován jako „Interaktivní divadelní událost“, která

měla premiéru v září 2013 ve Vile na Štvanici. Hrálo se s jednodenní pauzou

čtrnáct dní každý večer. V dubnu 2014 se Golem na deset dní do Vily vrátil.

Jednalo se o adaptaci románu Golem od Gustava Meyrinka, inscenovanou

metodou imerzivního divadla v režii a dramaturgii Ivo Kristiána Kubáka a Marie

Novákové.

"Imerze", z latinského immersionem (podstatné jméno odvozené od slovesa

immergere) či anglického immersion, lze přeložit jako jev vnoření se, vtáhnutí do

děje, ponoření se, kdy tekutina (obsah) tvoří veškerý prostor okolo lidského těla

a člověk je jí zcela obklopen.“

Inscenace Golem Štvanice trvala necelé čtyři hodiny, ve všech prostorách

vily a jejím přilehlém okolí, se po celou dobu představení odehrávaly desítky

příběhů, které se slévaly v jeden velký mysticko – detektivní příběh pražského

židovského ghetta. Diváci mohli volně procházet domem a ze střípků situací si

složit mozaiku svého originálního příběhu. Pro herce tento formát divadla

znamenal neustálou čtyřhodinovou existenci v roli, schopnost improvizace a

vlastní samostatné kreativity, ať už se jednalo o hlavní roli, nebo roli vedlejší

(což byl můj případ – pasák, zloděj a vrah Alois Kvasnička).

Pro mě to byla první zkušenost s profesionálním divadlem, ač v ne zcela

tradiční formě a mimo prostor klasického kamenného divadla. Zkoušet jsem

začal ještě před nástupem na DAMU, zkušeností jsem měl tedy opravdu

poskrovnu.

Přestože inscenace trvala bezmála čtyři hodiny, její scénář čítal jen asi

dvanáct stran. Postava Aloise Kvasničky v něm měla jen pár replik a základních

situací nezbytných pro vývoj děje. Ačkoli nikdo netušil, jak vlastně bude vypadat

výsledek, bylo jasné, že zbylé dokreslení, konkretizace a přesná charakteristika

postavy bude věcí samostatných úvah, improvizací a zkoušení v prostoru.

Samotnému zkoušení předcházel důkladný dramaturgický rozbor postav a jejich

vztahů s ostatními postavami. V následných improvizacích jsme se pak my herci

drželi onoho důkladného rozboru, který nám poskytl inspiraci i jasné mantinely –
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jak má která situace skončit a kam má postava během celé inscenace dospět. V

těchto improvizacích jsem se držel zpátky a bylo pro mě těžké reagovat na

všechny impulsy, které jsem dostával. Z části z vlastní nejistoty v improvizaci, z

části z ostychu před zkušenějšími kolegy jsem upadal do pasivity a povolenosti,

herecký výraz, který mi tuto situaci pomáhal překonávat byla agrese. Například

ve scéně, kdy Aloise začne bratr Jaromír (Matěj Anděl/Vojtěch Fülep) )

obtěžovat a vyžadovat pozornost, jsem si nevěděl příliš rady. Snažil sem se

konflikt vyřešit verbálně, navíc s ambicí působit na diváky vtipně, to se mi ale

nedařilo a tak sem se uchýlil k již zmíněné agresi a svého bratra jsem začal

fyzicky napadat. Zjistil jsem, že v ten moment kdy se nesoustředím na to, co

mám odpovědět – tedy na slovní improvizaci, ale fyzicky jednám, mi repliky

snáze přicházejí na jazyk a jsem schopen okamžité reakce v dialogu. Jindy jsem

měl problém, že jsem dokázal do situace energicky vkročit, ale od partnera se mi

dostala mírně odlišná odezva než předešlý večer a já opět znejistěl a upadal do

povolenosti, protože jsem byl zaskočen. Jak se ale během zkoušení a hlavně

reprízování (hrálo se dvacet večerů za sebou) jednotlivé improvizace ustalovaly,

začal jsem nabývat jistoty, zvykl si na nevyzpytatelnost takovéto formy divadla a

sám jsem cítil nutkání něco zkusit jinak nebo objevovat další možnosti dialogu a

vymýšlet nové detaily a mikrosituace ve stavbě příběhu postavy. Jak už jsem

zmínil, zásadním specifikem této inscenace bylo, že se hrálo ve všech prostorech

vily zároveň a nepřetržitě téměř čtyři hodiny. Znamenalo to tedy existovat celou

dobu v roli, v napětí a v situaci, protože se „nebylo kam schovat“, kamkoli mohl

kdykoli přijít divák, kdykoli se mohl nějaký herec pustit do interakce. Musel jsem

tedy pro svou postavu promyslet a vytvořit konkrétní průběžné jednání v časech

mezi scénářem předepsanými situacemi mé postavy, ale přesto bylo nutné nějak

jednat. Musel jsem improvizovat, interagovat s ostatními herci a diváky, ale

zároveň na sebe nestrhávat pozornost, aby divákům neunikaly v tu chvíli

podstatnější děje nezbytné pro pochopení příběhu. V těchto momentech jsem

energii spíše ubíral, choval se nenápadně a vedl intimnější rozhovory ve

společném otevřeném prostoru baru. I v tomto čase, kdy jsem nebyl středem

pozornosti, jsem ale musel stále sledovat děj a na situace, kterých jsem nebyl


[…]


souznít. V opačném případě má herec možnost se s projektem seznámit, a pokud

mu nepřipadá dobrý, může od spolupráce odstoupit. To není možné v angažmá,

tam je člověk závislý na dramaturgickém plánu, který vytvoří vedení divadla.

Jelikož kapacita hlediště v nezávislém divadle nebývá tak velkorysá jako

v divadle kamenném, mohou tvůrci nezávislých divadel cílit na mnohem menší a

specifičtější skupinu diváků, to jim dává možnost více experimentovat.

V nezávislém divadle vidím také větší prostor, kde mohu zasahovat do ostatních

složek. Myslím, že v menších inscenačních týmech má herec větší slovo při

tvorbě inscenace, než má při práci v kamenném divadle.
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Výhodu „být v angažmá“ spatřuji hlavně v kontinuální herecké práci. Pokud

soubor tvoří delší dobu spolu, myslím, že může docházet k zajímavým hereckým

příležitostem. Delší spolupráce může naplno rozkrýt potenciál herce. Avšak je zde

veliká zodpovědnost uměleckého šéfa, který odpovídá za složení souboru.

Myslím, že je velice důležité, aby měl cit pro soubor a dokázal ho složit

z takových lidí, kteří na sebe budou vhodně reagovat a dokáží vytvořit tvůrčí

prostředí. Další výhodou je v neposlední řadě i stálý finanční příjem.

Práci v angažmá jsem si představoval, jako práci v umělecké instituci, která

má jasně vymezená témata, kterými se chce zabývat, nejen v jedné sezóně, ale i

v delším časovém měřítku. Myslel jsem, že toto směřování bude patrné i při

zkoušení konkrétních inscenací. Že hercům bude objasněn výběr titulů, že bude

celé směřování divadla více v povědomí jeho členů. Představoval jsem si, že

v divadle bude probíhat něco, co bych nazval „dovzděláním“ ve formě zájezdů na

zajímavá tuzemská, ale především zahraniční představení, nebo nabídkou

specializovaných workshopů. Musím říct, že moje zkušenost je po téměř jedné

sezóně v libereckém divadle spíše opačná. Čekal jsem, že ansámbl budou tvořit

lidé, kteří spolu tráví čas i mimo divadlo a mají více společných zájmů. Setkal

jsem se spíše s lidmi, kteří jsou soustředění na práci a mezi sebou si drží určitý

odstup. Samozřejmě, že se v souboru dějí společné akce, ale spíše zřídka. Při

řešení některých administrativních záležitostí během zkoušení, jsem si všiml, že

v souboru panuje napětí a skepse k některým složkám divadla. Během necelého

roku se mi nepodařilo rozkrýt všechny problémy, které by mohly soubor trápit.

Myslím ale, že se rozhořčení nebo nespokojenost s chodem některých věcí

v divadle přenáší i na samotnou práci na zkouškách. Liberecké divadlo disponuje

jak činohrou, tak baletem a operou. Předpokládal jsem tedy, že pohybová

spolupráce nebo korepetice při muzikále v činohře nebude žádný problém. Opak

byl pravdou. Herci, kteří v muzikále zpívají, se často museli obejít bez

korepetitora a najít někoho, kdo by dohlédl na choreografie při reprízách, se

ukázalo také jako problematické. Mě osobně se tyto problémy příliš netýkaly (v

muzikále mám jen malou roli), ale viděl jsem na ostatních hercích, jak jim tyto

okolnosti berou chuť k práci a rozčilují je. Naopak oceňuji plánování zkoušek,

s dostatečným předstihem. Vím, co se bude zkoušet a mohu se tak na zkoušení

lépe připravit.

Jako divák spíše inklinuji k divadlu nezávislému, vyhledávám spíše netradiční

divadelní zážitky. Zajímá mě například, jak se inscenátoři dokáží vypořádat
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s netradičními prostory pro hraní. Myslím, že tím mě práce na projektech

inspiruje, všechny složky jsou mimo svoji komfortní zónu kamenného divadla a

musí znovu vymýšlet nová řešení. Nezávislá divadla často reprezentují českou

kulturu v zahraničí na různých festivalech, myslím že i díky tomu se tvůrcům

z nezávislých divadel daří lépe držet krok se světovými trendy.

Díky spolupráci na projektech jsem měl možnost potkat spoustu zajímavých

herců, kteří mě obohatili, nebo se se mnou podělili o svůj pohled na divadlo.

Často jsem se dostal na zajímavá místa, kam bych se normálně nepodíval, to

považuji za největší výhodou práce na projektu. Jelikož bývá hraní projektu často

omezené (inscenace Golem i Oresteia se hrály dva týdny, každý den), je zde

přítomný pocit neopakovatelné události a plného nasazení, jelikož všichni

dopředu vědí, kdy končí. Vzniká tak často jakási komunitní atmosféra, což je při

práci obzvlášť příjemné.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo porovnat hereckou práci v nezávislém,

projektovém divadle a práci v divadle běžného provozu. Tato práce mi pomohla

utřídit si myšlenky a uvědomit si rozdíly mezi oběma subjekty. Jsem velice rád,

že jsem měl možnost vyzkoušet si práci jak v projektech, tak i v kamenných

divadlech. Přístupy k herci se v obou případech velmi liší. Každému herci bych

doporučil vyzkoušet si práci v projektovém divadle, myslím totiž, že si tam často

může dovolit více experimentovat a objevovat, než je tomu možné na větších

scénách. Po zkušenostech z první sezóny v libereckém divadle musím říct, že

prostředí nezávislých divadel je mi pro práci příjemnější. Ve velkých divadelních

domech jsou, oproti nezávislému divadlu, vytvořeny ideální podmínky pro tvorbu.

Ale myslím, že entuziasmus, se kterým jsem se v nezávislém divadle setkal, a

potřeba svobodně tvořit je pro mě důležitější než vybavenost kamenných

divadel.
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