OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

MICHAL LURIE:

Herecká práce v projektovém divadle a v divadle s

pravidelným provozem

Jako téma své magisterské práce zvolil Michal Lurie srovnání herecké práce
v projektovém divadle a v divadle běžného provozu. V jednotlivých kapitolách
popisuje průběh zkoušení inscenací v těchto odlišných prostředích a na základě
rozdílů vztahových, finančních, časových i prostorových podmínkách zkoumá
jejich vliv na hereckou práci. Opírá se zejména o zkušenosti, které získal
v projektech souboru Tygr v tísni a zkoušení inscenací během první sezóny
angažmá v libereckém divadle F.X.Šaldy.

Diplomant píše o svém prvním větším zkoušení v rámci inscenace Golem ve
Vile na Štvanici v režii I.K. Kubáka a dramaturgii Marie Novákové. Způsob
zkoušení, který vychází z improvizací a později z "imerze" ( z latinského
immersionem ), již lze anglického immersion přeložit jako „jev vnoření se,
vtáhnutí do děje, ponoření se, kdy tekutina (obsah) tvoří veškerý prostor okolo
lidského těla a člověk je jí zcela obklopen.“ Z tohoto způsobu práce jasně
vyplývá, že se jedná především o vnější podněty k hereckému výkonu. Vědomí,
kde má herec v určité chvíli být, jakou pozornost má u diváků vzbudit, jak hlasitě
musí mluvit, aby ho bylo slyšet. Píše:“ Znamenalo to tedy existovat celou dobu v
roli, v napětí a v situaci, protože se „nebylo kam schovat“, kamkoli mohl kdykoli
přijít divák, kdykoli se mohl nějaký herec pustit do dialogu. Musel jsem si tedy
vytvořit konkrétní průběžné jednání v čase, kdy se neodehrávaly scénářem
předepsané situace mé postavy, ale přesto bylo nutné nějak jednat. Musel jsem
improvizovat, interagovat s ostatními herci a diváky, ale zároveň na sebe
nestrhávat pozornost, aby divákům neunikaly v tu chvíli podstatnější děje,
nezbytné pro pochopení příběhu. Zároveň, díky velkému počtu repríz, se Michal
Lurie s postavou Aloise Kvasničky nakonec snad nejvíc ze všech svých postav,
jak sám píše „sžil“ – to znamená dodatečně pro sebe objevil i podněty vnitřní.
Ale tato pozorování jsou spíše vedlejší linií práce: hlavním tématem zůstává pro
Lurieho, jak si předsevzal, srovnání způsobu zkoušení, možná spíše přístupu ke
zkoušení, ze kterého vychází vztah ke zkouškám, jejich intenzita, vnitřní
zainteresovanost herců na celé inscenaci.

Je zjevné, že diplomant dává přednost práci, do které jsou přítomní
zainteresováni, žijí s tématy i nad rámec zkoušení a společně objevují další
možnosti. V tom smyslu ocenil inscenaci Ole je frajer, kterou v režii Zuzany
Burianové nazkoušel pro olomoucké divadlo Na cucky. Mnohé z nadšení
projektových divadel však postrádá ve svém novém angažmá v libereckém

Divadle F.X. Šaldy. Na základě této diplomové práce je možné považovat
pozorování Michala Lurieho za nepodjaté, argumenty pro i proti užívá i při popisu
zkoušení inscenace Morčata se souborem Tygr v tísni ve Vile Štvanice. Všechny
reflexe tohoto druhu jsou pro samotného diplomanta potřebné pro další hereckou
práci a pro školu mohou být zajímavé, protože mezi zmiňovanými dramaturgy a
režiséry jsou téměř vždy převážně naši bývalí studenti a absolventi.

Jsem si jista, že kdyby si na psaní diplomové práce Michal Lurie vyhradil více
času, mohl dojít k ještě zajímavějším závěrům, a to především pro sebe.
Nahromaděné zkušenosti jsou však v časové posloupnosti přehledně popsané,
všechny jsou - někdy víc, někdy méně - vztaženy ke zvolenému tématu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Zmínil jste se o inspirativním vlivu kostýmu Jany Prekové v inscenaci Morčata.
Mohl byste reflektovat svůj vztah ke kostýmu na nějaké práci v divadle DISK?

Rozveďte, prosím, ještě více, úvahu o tom, kdy je dobré se ptát a kdy je lépe
nejdříve zkusit – a pak se ptát.

V Praze 5. 6. 2018 MgA.Jaroslava Šiktancová, Ph.D.